continere. Quomodo autem juxta apostolum Jacobum, fides absque operibus mortua est *Jacob. III*; sic absque fide, quamvis bona opera sint, mortua computantur. Qui igitur in Christo non credunt, et sunt probis moribus, aliud quid magis habent quam opera virtutum? Exemplum fidei quæ per charitatem operatur, de Evangelio illa meretrix tribuat, quæ cum in domo Pharisæi accubanti Domino pedes lavisset lacrymis, tersisset crinibus, linisset [*Al. levisset*] unguento, et Pharisæo murmuranti, Dominus parabolam quinquaginta, et quingentos denarios debitoris proposuisset, adjecit : « Propter quod dico tibi : » Dimittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum » *Luc. VII, 47 et 50*. Et ad ipsam mulierem conversus, ait : « Fides tua te salvam fecit : vade in pace. » Aperte enim in hoc loco demonstratum est

clairement démontré que cette femme avait la foi qui opère par la charité, et que cette foi a eu une très grande efficacité en Jésus-Christ. Soit, me dira quelqu'un, l'Apôtre a parfaitement démontré que la circoncision ne servait de rien en Jésus-Christ, bien qu'il sût qu'elle avait eu autrefois son utilité; est-ce qu'il existait quelque doute au sujet de l'incirconcision pour qu'il ajoutât : « ni l'incirconcision? » Si nous considérons un grand nombre de chrétiens, c'est-à-dire, des nôtres, qui détachés de l'olivier sauvage ont été entés sur l'olivier franc, *Rom. XI*, et se glorifient contre les rameaux brisés du peuple juif, en disant que l'incirconcision dans laquelle Abraham a été agréable à Dieu, et sa foi imputée à justice, vaut beaucoup mieux que la circoncision qui lui a été donnée comme le sceau de sa foi, et quelle n'a servi de rien à Israël qui l'avait reçue, nous verrons que c'est avec une très grande sagesse que l'Apôtre a exclu ici leurs prétentions.

mulierem istam habuisse fidem per charitatem operatam, quæ multum valuerit in Christo. Esto quis dicat : Bene circuncisionem in Christo nihil valere monstravit; quam sciebat aliquando valuisse; numquid et de præputio aliquis ambigebat, ut diceret, « neque præputium? » Sed si consideremus plurimos Christianorum, id est, e nostris, qui de oleastro inserti sumus in radicem bonæ olivæ *Rom. XI*, exsultare contra fractos ramos populi Judæorum, et dicere, magis valere præputium, in quo Abraham Deo placuit, et reputata est ei fides ad justitiam, quam circuncisionem, quæ in signum fidei data est, et habenti eam non profuit Israeli; videbimus etiam hanc quorundam usurpationem cautissime nunc exclusam.

LIVRE TROISIÈME